¹ Scil. *l. c.* not. 3, p. 206: *De Spiritu et Anima*; cfr. cap. 44 (*l. c.* 812).

Quaestio XXXIV.

Quaeritur de quarto¹, <scilicet de qualibet potentia in comparatione ad propriam operationem.>

A. Et ostenditur quod istae potentiae semper sint in suis actibus.

1. Dicente Augustino, *De Trin.* X, cap. 8²: „Cognoscit ergo mens semetipsam, nec quasi absentem se quaerit; itaque videbit, quod nunquam se non amaverit, nunquam nescierit.“

2. Item *infra* cap. 12³: „Semper mens sui meminisse et semper se ipsam intelligere et amare comprehendebatur, quamvis non semper se cogitat discretam ab eis, quae non sunt quod ipsa est.“

3. Item *De Trin.* XIV, cap. 7⁴: „Si nos referamus ad interiorem mentis memoriam, qua se ipsam meminit, et interiorem intelligentiam, qua se intelligit, et interiorem voluntatem, qua se diligit, ubi haec tria semper simul sunt et simul semper fuerunt, ex quo esse coeperunt, sive cogitarentur sive non cogitarentur etc.“

4. Ad idem arguitur sic: Cognoscibile quod ex se est cognoscibile <et> praesens semper cognoscenti non impedito, et semper et continue cognoscitur. Sed essentia animae ex se cognoscibilis est, quia substantia spiritualis est, a materia abstrahi non indigens, et semper offert se proprio aspectui, qui impediri non potest, ut probabo. Ergo etc.

Si enim impeditur: aut per corporis indispositionem seu inquietum, sive in operatione per conversionem ad aliud obiectum, aut per sui defectionem in se. Primum est impossibile, quoniam non intelligit se mediante corpore, nec aliqua specie corporali, quae ex corporali ineptitudine disturbetur. Secundum similiter stare non potest, quoniam omne aliud obiectum in ipsa praesentatur et eius similitudo de anima formatur vel ad minus in lumine animae naturaliter ipsi praesentatur.

tot. 21r b Ergo sicut visio coloris non excludit, sed includit visionem || lucis cum colore moventis, sic in proposito. Nec tertium est possibile, quoniam stante essentia operationem eius esse est necesse.

Ergo anima semper se intelligit. Sed actus intelligentiae non est sine memoria praesentante illud, quod intelligitur. Ergo semper sui meminit. Sed se intelligenti placet necessario ex maxima convenientia. Ergo semper se diligit.

8 12] 2 semper] sperat 13 ubi] ut 22 per] additur in margine
corporis] corpus 23 in operatione] additur in margine

¹ Videatur supra pag. 194. — Bonav., *Op. omn.* I, 90 (ad 1) tangit tantum quaestionem. Überius de ea agunt: Thomas, *Sent.* I, d. 3, q. 4, a. 5; *S. th.* I, q. 93, a. 7, ad 4; Scotus, *Sent.* II, d. 3, q. 8, n. 13; Henr. Gand., *Quodl.* IV, q. 7.

² PL 42, 979 s., n. 11. ³ L. c. 984, n. 19.

⁴ L. c. 1043, n. 10.

Contra.

B.

1. Mens sui notitiam quaerit. Sed nullus quaerit, quod semper habuit. Ergo non semper se novit.

2. Item aliquando alia intelligit. Sed non potest intelligere multa simul¹. Ergo tunc non intelligit se, quando aliis intendit.

Responsio.

C.

Visu corporali contingit aliqua videre dupliciter: vel qualicunque apprehensione visuali vel contuitione certitudinali. Primo modo contingit videre simul, quidquid potest simul oculo praesentari; sicut unius oculi aspectu videmus quartam caeli fere et omnes stellas in ea collatas, ita quod intendentis in stellam quamcumque, videamus i. e. visu advertamus assubvolare <alias>. Secundo modo non videtur nisi unum solum, ut unica stella in qua figimus aspectum, nec totum simul, dicente quodam sapiente: „Nullum visibile videtur simul totum“, intellige: visione certitudinali certificata; et tamen intendens in unum simul adverbit alia.

Similiter in proposito: Anima in quocumque intendat, quidquid cogitet, cum ipsa praesens sit sibi, suum interiorem oculum ipsa non latet, et sic semper se intelligit. Sed non semper se cogitat, sed tunc solum, cum caeteris abiectis se ipsam intuetur. Sic igitur actus offerendi vel tenendi, actus contuendi vel discernendi, actus diligendi complacentia naturali semper sunt in anima in actu respectu sui.

Vel dic brevius quod contingit cogitare dupliciter: actu vel habitu. Sic potentiae animae dici possunt in actu: vel in actu primo vel in secundo. Si in actu primo, semper sunt <in actu> respectu sui, sed non semper in actu secundo, quia non semper se cogitat².

Et haec videtur intentio Augustini dicentis *De Trin. XIV*, cap. 6³: „Nec ita gignit notitiam <suam> istam mens, quando cogitando intelligibiliter se conspicit, tamquam sibi incognita fuerit, sed ita sibi nota erat, quemadmodum <notae> sunt res, quae in memoria continentur, etiam si non cogitentur, quemadmodum dicimus hominem nosse litteras, cum de aliis rebus, non de litteris cogitat.“ Et dicitur *infra*, cap. 7⁴ quod verbum esse non potest sine cogitatione. Ergo cum non sit intelligere in actu sine verbo, videtur quod non intelligat se semper in actu, sed se tantum cogitando. Quod expressius dicitur in *libro XIV*, cap. 6. „Cum enim cogitat se, novit se, tamquam ipsa sibi sit memoria sui.“

Solutio oblectorum.

D.

1. Ad primum respondet Augustinus, *De Trin. X⁵*, cap. 4: „Cum, inquit, quaerit mens quid sit, mens novit quod se quaerat, profecto novit quod ipsa sit mens. Sed quaerit ut se perfectius intelligat.“

¹ Mens] + substantia 8 contuitione] sic corrigitur in margine 21 diligendi] additur in margine 27 intentio] additur in margine 35 XIV] 17 37 sui] + 26. 6. 40 profecto] perfecte

² Cfr. Arist., *De Anima* III, 6. ² Cfr. q. VIII, B 7, p. 82.

³ PL 42, 1042, n. 8. ⁴ L. c. 1043, n. 10. ⁵ L. c. 976, n. 6.

2. Ad secundum dicendum quod, ut iam patet, [quoniam] intellectu fixo non potest plura intelligere; sed intellectu fixo in uno oportet etiam aliud simul intelligere, quod est sibi ratio intelligendi, in quo aliquid praesentatur. Vel dicendum quod, cum cogitat aliud differens a se, cogitat se ipsam habitudinaliter tantum. 5

Quaestio XXXV.

Quaeritur de secunda assignatione imaginis: In mente, notitia et amore. Et quaeritur primo quid per hoc intelligatur: utrum potentiae vel habitus¹.

A.

Et ostenditur quod habitus.

- fol. 21^v a* 1. Quia alias esset inutilis duplicatio, cum alia sit in potentia. 10
 2. Item si mens staret pro potentia, aut pro una aut <pro> pluribus. Si pro una — contra: Nulla potentia habet istos duos actus, scilicet intelligere et amare. Si stat pluribus potentias, iam erit quaternitas, non trinitas potentiarum. 15

B.

Contra.

Ad minus mens non stat pro habitu, quia a nullo habitu uno procedunt hi duo actus, scilicet cognoscere et amare vel diligere².

Quaestio XXXVI.

Sed posito quod notitia et amor stent pro habitibus, quaeritur 20 an in his sit imago.

A.

Ostenditur quod non.

1. Quia inter habitus non est ordo originis, cum unus ab alio non oriatur. 25
 2. Item amor praecedit cognitionem, ut probabo. Ergo non con-
 venit exprimenda Trinitati, ubi originaliter cognitio vel sapientia ge-
 nita prior est amore. Prima probatur sic: *De Trin.* IX, cap. ultimo³
 dicitur quod partum mentis praecedit appetitus. Sed appetitus est actus
 amoris. Ergo etc.
 3. Item nec videtur esse consubstantialitas, cum hi habitus sunt 30
 in diversis potentias⁴.

11 duplicatio] conculcatio

¹ Cir. Bonav., *Op. omn.* I, 88 ss. (Scholion 90); Thomas, *Sent.* I, d. 3, q. 5; *S. th.* I, q. 93, a. 6; Scotus, *Sent.* I, d. 3, q. 9; *Report.*, q. 7; Capreolus, I, 203 ss.; Montefortino, III, 836 ss.

² Responsio una cum solutione obiectorum proponitur p. 211.

³ IX, 11 (*PL* 42, 972 n. 18). ⁴ Responsio sequitur p. 212.

Quaestio XXXVII.

Item quaeritur de argumento Augustini, quod facit
Augustinus, *De Trin.* IX., cap. 4¹.

Arguitur enim sic:

A.

5 Notitia et amor protenduntur ultra subiectum suum, quia amore quo se amat, potest amare alia a se, et cognitione cognoscere. Sed nullum accidens excedit subiectum suum. Ergo haec sunt menti consubstantialia.

Hoc argumentum videtur deficere duobus modis:

10 1. Primo quia cognitio est motus ad animam, appetitus tantum ab anima². Ergo in cognitione deficit argumentum.

2. Item etiam si accidens non excedit subiectum, ita nec subiectum excedit se ipsum. Ergo sicut hoc argumento probat haec non esse accidentia, ita probare potest non esse subiectum hoc accidentis³.

15 **Responsio <ad quaestionem tricesimam quintam>**

C.XXXV.

Ad primam quaestionem dicunt quidam quod mens stat ibi pro supra animae potentia, qua se et Deum cognoscit; notitia vero stat pro accidentibus, non pro habitibus. Sed hoc est falsum et contra Augustinum, qui dicit quod notitia et amor, in quibus est imago, 20 sunt substantialiter idem quod mens⁴.

Dicendum igitur quod mens stat hic pro substantia animae se cognoscente et amante, notitia et amor pro habitibus. Unde prior assignatio in potentia est convenientior quam ista in substantia et habitibus et per conversionem animae in se ipsam. Secunda autem est 25 in animae potentia et per comparationem ad Deum. Et ideo Augustinus primo ponit istam sicut ut completam et complet in alia intentionem suam. Magister vero ponit istam ultimo⁵ sicut minus convenientem.

Nec valct argumentum quorundam dicentium quod cognitio non 30 stat pro habitu hic, quia anima non indiget habitu ad se requirendam. Stat enim hic pro habitu naturali, qui, ut supra patuit⁶, nihil addit supra potentiam cognitivam, sicut nec amor supra potentiam amativam, immo se habet ad eam sicut quiditas ad id cuius est, sicut humanitas ad hominem.

35 Et si obicias quod tres sunt habitus sicut tres potentiae, ergo quaternitas in his tribus; respondeo: Ipsa animae substantia per se sibi praesentatur. Unde ipsa tenet locum habitus memoriae.

Et sic patet ad omnia quae obiecta sunt.

3 4] 3 18 falsum] sic corrigitur in margine; in textu deletur: subiectum 24 Secunda] ista cum correctura

¹ PL 42, 963 n. 5. ² Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 562, not. 10.

³ Solutio habetur p. 212. ⁴ Videatur supra pag. 203, not. 2.

⁵ Bonav., *Op. omn.* I, 65, a. ⁶ Scilicet q. XXXI, C, p. 202 s.

C.XXXVI.

Responsio <ad quaestionem tricesimam sextam>.

Ad secundam quaestionem dicendum quod in his omnibus est ordo originis, sed actuum, non habituum, quia prius mens ordine naturali sibi praesentatur, quam intelligatur, sicut etiam ordo est in virtutibus theologicis, quae tamen simul infundantur.⁵

Item est aequalitas per conversionem animae supra se, quia ibi verbum a mente expressum est menti per omnia aequale, cum non sit in inferiori nec in superiori natura quam illud, cuius est verbum, sicut docet Augustinus, *De Trin. IX*, cap. 8¹.

fol. 21^r b Est etiam ibi <con->substantialitas compa- || rando habitus naturales 10 ad substantiam animae medianibus potentiis, quarum sunt perfectiones, immo quiditates, quia, ut dictum est², nihil addunt supra potentiam.

D.XXXVI. Solutio obiectorum <quaestione tricesimae sextae>.

1. Et sic patet ad primum.

2. Ad secundum dicendum quod amor vel appetitus in ratione 15 desiderii imperfecti praecedit partum mentis vel verbum, quia antequam intelligat homo, desiderat intelligere. Sed amor perfectus, spirans complacentiam et laetitiam, pertinet ad imaginem; et hic sequitur verbum. Praeterea illum appetitum imperfectum et suspensum praecedit aliqua cognitio. Nullus enim cognoscere appetit, nisi quod aliqualiter 20 novit.

3. Ad aliud obiectum patet.

C.XXXVII. Responsio <ad quaestionem tricesimam septimam>.

Ad quaesitum argumentum Augustini patet, quod bene tenet argumentum. Efficacia enim eius est declarata supra in quaestione de 25 potentiis animae.

1. Et secundum veritatem tam cognitio quam dilectio dicit motum ab anima, dicente Augustino, *Super Gen. ad Lit. III.*³ quod imagines non corpus in spiritu, sed spiritus in se ipso format celeritate mirabili. Sed quia ista formatio non fit, nisi praeveniatur in aliqua citatione vel 30 excitatione a rebus sensibilibus per sensum facta, ideo dicitur cognitio motus ad animam. Sed appetitus de se dicit tantum motum ad extra. Et ideo verum est pro tanto verbum Philosophi. Tam cognitio igitur quam dilectio dicunt motum ad extra; sed cognitio cum motu ad extra motum ad intra praesupponit.³⁵

2. Ad secundum quod „subiectum non excedit se ipsum, sicut nec accidens subiectum“, verum est quidem loquendo de excessu essentiae, sed non est verum loquendo de excessu efficaciae, quoniam per potentiam anima non tantum in se reflectitur, sed in extrinsecum extenditur ut obiectum. Quod vi accidentalis sola fieri est impossibile, nisi 40 vi substantiali praeveniatur, ut supra expositum est in quaestione de potentiis animae⁴.

6 Item] ita 9 8] II 22 aliud obiectum] alia obiecta 24 quaesitum]
quaesitam 41 substantiali] additur in margine

¹ PL 42, 970 n. 13. ² Supra q. XXXI, C, p. 202 s.

³ Cfr. PL 34, 469 s., n. 40—41. ⁴ Supra p. 204.

Quaestio XXXVIII.

fol. 57^v b

Quaeritur quae sit ratio cognoscendi caritatem, utrum habitus cognoscatur per se an per actum¹.

Et ostenditur quod per ipsum habitum.

A.

5 1. Quia habitus caritatis aequo praesens est intellectui sicut actus eius et magis tenet rationem obiecti, quia habitus quid manens, actus autem est transiens.

2. Item quae sunt naturaliter priora, sunt intellectui notiora, licet in sensu sit e contrario. Sed habitus prior est naturaliter quam actus.
10 Ergo magis est habitus ratio cognoscendi actum quam econtra.

3. Item habitus affectualis propinquior est potentiae intellectivae quam actus eius. Quod patet, quia potentiae radicantur in una essentia, et superponitur eis habitus, et tertio adveniunt actus. Sed tanto unumquodque est minus cognoscibile, quanto remotius est a cognoscente.
15 <Ergo> etc.

Contra.

B.

Secundum rationem Philosophi² potentiae cognoscuntur per actus et actus per obiecta. Ergo eadem ratione actus est ratio cognoscendi habitum, quia est a potentia habitu mediante.³

Quaestio XXXIX.

20

Iuxta hoc quaeritur, si caritas cognoscitur aut per essentiam aut per speciem aliquam a se differentem.

Ostenditur quod per essentiam propriam.

A.

1. Quia XII. *Super Gen. ad Lit.*, cap. 6⁴, distinguitur triplex genus visionis, scilicet corporalis vel imaginaria et intellectualis. Et dicit quod quae pertinent ad genus tertium visionis eius, cuiusmodi sunt omnia quae sunt essentialiter in anima, non habent speciem, quae non sunt quod ipsa.

2. Item Averroes⁵: „In his quae non habent speciem in materia, non est aliud intentio qua intelligitur, et forma qua sunt illud quod sunt.“ Sed caritas forma est simplex, non habens speciem in materia. Ergo etc.

24] 6] secunda Cor. 19 27 non sunt] sunt additur in margine
31 speciem] additur in margine

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 300 (Scholion 302); Matthaeus ab Aquasparta, *Quaestiones Disputatae*, II, 317 ss.; Thomas, *Sent.* I, d. 17, q. 1. a. 4; *Sent.* III, d. 23, q. 1, a. 2; *S. th.* I, q. 186, a. 2; *Quodl.* VIII, q. 2. a. 4.

² Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 562, not. 10.

³ Responsio et solutio obiectorum sequuntur p. 214.

⁴ PL 34, 458 s., n. 15. ⁵ *De Anima* III, text. 15.

3. Item Augustinus dicit *De Trin.* XIII, cap. 1¹, quod fides non cognoscitur per imaginationem aliquam sicut corpus.

B.

Contra.

1. Dicit Augustinus, IX. *De Trin.*, cap. 11²: „Omnis res, quamfol. 58^{ra} cumque || cognoscimus, generat in nobis notitiam sui.“ Et secundum ipsum haec notitia est proles rei cognitae et verbum simillimum. Ergo si caritas cognoscitur, per similitudinem aliquam cognoscitur.

2. Item omne cognitum est in intellectu cognoscente³. Sed caritas non est in intellectu per essentiam. Ergo est per similitudinem aliquam.

3. Item dicit Augustinus, IX. *De Trin.*, cap. 11⁴: „Habet animus nonnullam notiae speciei in se similitudinem.“ Igitur cum intellectus cognoscit caritatem, assimilatur ei. Non per essentiam caritatis, quia essentia caritatis non est <in> intellectu. Ergo per aliquam eius similitudinem⁵.

C. XXXVIII. **Responsio <ad quaestionem duodequadragesimam>**.

15

Ad primam quaestionem dicendum quod habitus quantum ad cognitionem apprehendentem cognoscitur per ipsum habitum ut obiectum, sed quantum ad cognitionem discernentem habitus cognoscitur per actum sicut causa per effectum. Et quia actus caritatis non percipitur distingui ab actu amoris naturalis propter convenientiam, ideo caritas in via discrete non cognoscitur praesentialiter inesse, nisi per revelationem. Per utrumque igitur cognosci potest, sed non sufficenter.

D. XXXVIII. **Solutio obiectorum <quaestione duodequadragesimae>**.

1. Ad primum patet, quod aequa praesens est habitus, sed non aequa innotescit. In actu enim concurrit intelligentia cum experientia. 25

2. Ad secundum dicendum quod priora sunt notiora intellectui, priora, inquam, communitate vel quae sunt universalia magis, sed non <quae> sunt priora causalitate, quia illa frequenter cognoscuntur per effectus.

3. Ad tertium patet, quod anima non cognoscit se nec sua nisi 30 per reflexionem sui supra se. Et ideo, quanto sibi sunt interiora, tanto sunt ab actu cognoscendi remotiora. Et ideo, quamvis habitus sit propinquior potentiae cognoscitiae quam est actus, tamen <non> sibi videtur propinquior ut intelligenti supra se et sua redeundo.

C. XXXIX. **Responsio <ad quaestionem undequadragesimam>**.

35

Ad secundam quaestionem dicendum quod quaedam est species imaginaria vel spiritualis, quaedam intellectualis⁶. Dico imaginaria<m>,

27 vel quae sunt] additur in margine eius loco: non praesentia
28 cognoscuntur] cognoscitur 36 dicendum] dicendam

¹ PL 42, 1014 n. 3. ² Ibidem 970 n. 18.

³ Cfr. Arist., *Metaph.* VIII, 8 (IX, text. 16), ubi dicit quod cognitio est actio immanens. Videatur etiam *De Anima* III, 4, 8 (text. 6, 37—39), ubi anima dicitur *locus formarum* etc. ⁴ PL 42, 969 n. 16.

⁵ Responsio et solutio obiectorum habentur infra p. 214—216.

⁶ Cfr. supra pag. 85.

quae imprimitur in sensu et deinde in spiritu, per quam res videtur praesens et cogitatur absens, et re praesente est ratio cognoscendi sensibiliter et re absente per motum a sensu factum est ratio cognoscendi spiritualiter vel imaginarie. Et haec species ita est in anima,
5 quod non res, cuius est. Lapis enim non est in anima, sed species lapidis.

Alia est species intellectualis, sive quae est in acie intelligentiae, sive quae est in thesauro intellectualis memoriae. Et haec invenitur sex modis: Est enim quaedam species abstracta, quaedam innata, quaedam impressa, quaedam expressa, quaedam relicta, quaedam collecta.
10

Dico abstractam, quae ab imagine hauritur et paulatim proficit, donec intellectui uniatur. Et pro tanto dicitur quod substantiae spirituales per se sunt intelligibiles et Philosophus *<dit>*¹ quod in his, quae sunt sine materia, idem est intelligens et quod intelligitur. Idem
15 i. e. eiusdem rationis, habens scilicet rationem intelligibilis, secundum quod est in ipsa re. Unde Avicenna, III. *Metaph.*²: „Corpora indigent abstractione, donec abstrahatur ab eis intentio, quae possit intelligi. fol. 58r b Substantiae vero separatae non indigent aliquo, ut intelligantur esse ut sunt et sigilletur anima per eas.“ Et haec species abstracta est
20 rerum corporalium.

Dico speciem innatam notionem animae concretam, sicut dicit Damascenus, cap. I³, quod cognitio existendi Deum omnibus ab ipso naturaliter inserta est. Et haec aliquando vocatur notio impressa, sicut dicit Augustinus, IX. *De Trin.*, cap. 5⁴: „Necque in omnibus
25 bonis, quae commemoravi, aliud alio iudicaremus melius, nisi esset nobis impressa notio ipsius boni.“ Et sic cognoscuntur per similitudinem omnia nobis naturaliter cognita, sicut de bonitate et sapientia dicitur II. *De Libero Arbitrio*⁵.

Impressam dico, quae animae ex tempore accedit, sive ab angelo
30 sive a Deo. Ab angelo, sicut dicitur in III. *Metaph.* Avicennae⁶: „Quod nos scimus de substantiis separatis est, quia nos imprimimur ab eis. Quod enim nos imprimamur ab eis, hoc est nos scire eas.“ Et sic etiam cognoscitur Deus per similitudinem. Unde *De Trin.* IX, cap. 11⁷. „Cum Deum novimus, fit aliqua similitudo Dei illa notitia.“

Dico similitudinem expressam, sicut cum ea, quae sunt essentia
35 liter in anima, exprimunt suam similitudinem in acie intelligentiae, cum actu intelliguntur, et ipsa anima vel mens in se ipsa. Unde Augustinus, IX. *De Trin.*, cap. 11⁸: „Mens cum se ipsam novit, est eadem notitia verbum eius.“ Et *infra*: „Quod de illa exprimitur in cognoscendo,
40 eidem coaequatur.“ Et *<Anselmus>*, *Monol.*, 30. cap.⁹: „Nullatenus negari potest, cum mens rationalis se ipsam cognoscendo intelligit,

8 Et haec invenitur] additur in margine 31 imprimimur] imprimitur
36 exprimunt] exprimimus 40 30] 33

¹ L. c. nota 5, p. 213. ² *Metaph.* III, 8. ³ Cir. supra p. 85, not. 7.

⁴ *Ibidem* not. 8. ⁵ *Ibidem* not. 9. ⁶ Supra p. 86, not. 2.

⁷ *Ibidem* not. 3. ⁸ *Ibidem* not. 4 et 5. ⁹ *Ibidem* not. 6.

imaginem ipsius nasci in sua cognitione.“ Et *infra*¹: „Quamecumque rem mens cupit cogitare, eius similitudinem in sua cognitione conatur exprimere.“

Dico similitudinem relictam sicut ea, quae essentialiter fuerunt in anima et esse desierunt, aliquod vestigium in anima relinquunt, sicut *<est>* de animae affectionibus, sicut et de fide dicit Augustinus, *De Trin.* XIV, cap. 3²: „In futuro non fidem, sed eius velut imaginarium vestigium in memoria reconditur, recordatione contuebimus.“ Et similiiter dicit *eodem libro*, cap. 9³.

Dico similitudinem collectam, sicut ex regulis iustitiae etiam non ¹⁰ habens iustitiam potest sibi aliquam colligere iustitiae notionem. Unde Augustinus, *De Trin.* IX, cap. 8⁴: „In aeterna veritate, ex qua facta sunt omnia, formam, secundum quam sumus, visu mertis conspicimus atque inde conceptam veracem rerum notitiam tamquam verbum apud nos habemus.“

Igitur res intelligibles per se, scilicet spirituales, non intelliguntur per species abstractas. Sed si sunt essentialiter et praesentialiter in anima, cognoscuntur per species intelligentiae expressas. Alia vero *fol. 58^a* omnia intellectualia cognoscuntur per similitudines vel innatas vel *impressas* vel relictas vel collectas. Et quae cognoscuntur per species ²⁰ expressas, habent tantum necessarias species intelligibles. Quae autem alio modo cognoscuntur, habent species memoriales et intelligibles. Cuius ratio est, quia res quae essentialiter est in anima, essentiam suam exhibit pro habitu memoriali⁵.

Solutio obiectorum <quaestonis undequadragesimae>.

25

1. Ad primum obiectum dicendum quod inspectione originalis satis patet, quia Augustinus a rebus pertinentibus ad tertium genus visionis excludit species, quales habent corpora, quae in rerum praesentia faciunt cognitionem sensibilem, in absentia imaginariam. Et faciunt duo genera visorum, ut ibi dicit. Et ab his speciebus creata ³⁰ est anima nuda sicut tabula rasa. Sed numquid excludere intendit ab ipsis species intelligibles? Non. Unde Augustinus, XII. *Super Gen.*⁶, ubi loquitur de hac materia, dicit de Paulo: „In illam quasi regionem intelligibilium subveh>ebatur, ubi sine ulla corporis similitudine perspicue cernitur.“

2. Ad secundum quod verbum Commentatoris sic intelligendum est: Non aliud i. e. non alterius generis, quia utrumque est vere spirituale. Sed lapis et species lapidis sunt diversorum generum.

3. <Ad tertium patet>.

35

28 Quae] quo 32 XII] XX 38 sunt] est

¹ Cfr. p. 86, not. 6. ² *Ibidem* not. 7. ³ *Ibidem* not. 8.

⁴ *Ibidem* not. 10. ⁵ Videatur supra pag. 211.

⁶ XII, 34 (*PL* 42, 482 s.). Ad sensum.

Quaestio XL.

fol. 30^v a

Quaeritur quid sit veritas secundum rem et rationem¹.

Et ostenditur quod sit essentia rei.

A.

1. Omne ens, in quantum ens, est verum, et econtra². Ergo illud quo ens est ens, est illud, quo est verum. Sed est <ens> per essentiam, et est verum per veritatem. Ergo essentia rei est veritas.

2. Ad idem videtur auctoritas Augustini dicentis in *Soliloquiis*³: „Veritas est id quod est“. Sed essentiae est esse, sicut lucis lucere. Ergo etc.

10 3. Item Philosophus dicit in V. *Metaph.*⁴: „Per se dicitur multis modis: uno modo forma et substantia cuiuslibet rei, sicut dicitur per se bonum illud quod est bonum.“ Sed non est minus essentialie rei verum quam bonum. Ergo veritas est substantia rei.

Contra.

B.

15 1. Dicit Augustinus in *Soliloquiis*⁵: „Ego puto corpus aliqua forma et specie contineri. Quam si non haberet, corpus non esset, si veram haberet, animus esset.“ Ergo vera forma rei est in anima. Sed essentia rei non est in anima. Ergo veritas rei non est essentia rei.

2. Item veritas est rectitudo secundum Anselmum⁶. || Ergo est fol. 30^v b qualitas.

20 3. Item veritas est adaequatio rei et intellectus. Ergo est relatio.

Quaestio XLI.

Secundo quaeritur quid sit veritas per definitionem. Cum enim unius rei una sit definitio, videtur quod multae definitiones veritatis superflue assignentur.

25 Responsio <ad quaestionem quadragesimam>.

C. XL.

Quidam dicere volebant quod veritas rei est sua essentia⁷. Sed si hoc esset, tunc omne quod est, esset verum per essentiam, et eadem ratione bonum. Quod est contra Boethium in libro *De Hebdomadibus*⁸.

3 Et ostenditur quod sit essentia rei] et arguitur sic 23 Secundo] Sed

1 Pro hac et sequenti quaestione cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 150 ss. (Scholion 152); Rob. Grosseteste, *De Veritate*, p. 130 ss.; Thomas, *Sent.* I, d. 19, q. 5, a. 1; *S. th.* I, q. 16, a. 5; *Cg.* I, 60; *De Veritate*, q. 1, a. 1 ss.; Scotus, *Metaph.* VI, 3; Henr. Gand., *S.*, a. 34 per totum; Capreolus, II, 157 ss.; Montefortino, I, 415 ss.

2 Dionysius, *De Div. Nom.*, cap. 5 (secundum textum graecum!).

3 *Solil.*, II, 5 (PL 32, 889 n. 8). 4 IV, 18 (V, text. 23).

5 II, 18 (PL 32, 901 n. 32). 6 *De Verit.* XI (PL 158, 480).

7 Cfr. Aug., *Solil.* II, 5. 8 PL 64, 1311.

Alii dicunt quod veritas non est rei essentia, sed proprietas essentialis, quia consequens immediate essentiam. Itaque, licet possit ab essentia distingui, non tamen intellectu resolvente circumscribi. Dicunt idem de unitate et bonitate, quia haec tria sunt quasi habitus naturales essentiam consequentes.

Cui videtur Avicenna concordare dicens VIII. *Metaph.*¹ quod veritas uniuscuiusque rei est proprietas sui esse, quod stabilum est ei. Ponit enim accidentis esse omne, quod non intrat rei quiditatem, ut scilicet quiditatem ipsam et principia ipsam componentia. Et Augustinus dicit *De Trin.* V., cap. 1²: „Intelligamus Deum, si possumus,¹⁰ sine qualitate bonum, sine quantitate magnum etc.“ Ergo sicut magnum vere est quantitas in creaturis, ita bonum erit qualitas. Et eadem ratione veritas et unitas, quia sicut se habet unitas rei ad intellectum indivisionis rei in se quantum ad principia sua, ita veritas ad indivisionem a specie propria et ad id quod apparet; bonitas dicit indivisionem rei ab operatione sibi debita, per quam ad finem ordinatur.

Sed quoniam rei veritas est eius conformitas ad suam ideam, dicente Anselmo, *De Veritate* VII³, quod veritas omnium, quae sunt <ess->entia, est quia hoc sunt, quod in summa veritate sunt, conformitas etiam substantiarum cum summo exemplari non est tantum in accidentibus vel per accidentia, immo substantiae per id quod sunt ei conformantur et ab ipso exprimuntur, impossibile est veritatem primam rei esse accidentis. Et ideo dicit Augustinus quod veritas rei est essentialis rei, cuius est, ita tamen quod non cadit in aliud genus. Itaque veritas substantiae est substantialis nec in alio genere veritas accidentis²⁵ est accidentis. Et hanc dico rationem magis consonam sanctorum doctrinae.

Tamen argumenta ad primam partem⁴ <inducta> sophistice concludunt, quia locus a casibus et coniugatis non tenet usque ad pura abstracta. Non enim sequitur: Homo est animal; ergo humanitas est animalitas. Sequitur enim: Album est coloratum, ergo albedo est color.³⁰ Sed albedo non dicit rem pure abstractam, quia albedo dicit rem in specie sua completam. Econtra color est genus. Sed non sequitur ulterius: Ergo albeditas est coloreitas. Similiter in proposito, quia veritas dicit quid pure abstractum; similiter et essentia. Ideo ad talia non se extendit illatio coniugata.

Ad secundum <dicendum> quod ista definitio Augustini est causalis, non formalis; sicut ista: Dies est latio solis super terram.

Ad tertium <dicendum> quod ibi Philosophus loquitur de bono primo modo, quod est bonum per essentiam; vel accipit substantialiam pro substantiali modo praedicto.

8 quiditatem] quidsitatem, etiam deinceps 10 1] 2 21 vel per accidentia] additur in margine 23 dicit Augustinus] dicit a⁹ additionem vel correctionem in margine positam legere nequivit

¹ VIII, 6. ² PL 42, 912.

³ PL 158, 475. ⁴ Scilicet A 1—3.

Solutio obiectorum <quaestionis quadragesimae>.

D. XL.

1. Similiter ad primum obiectum in contrarium dicendum quod triplex est rerum existentia¹: in materia, in anima, in ratione aeterna. Veritas rerum in propria existentia ordinatur ad tertiam mediante prima.
 5 Quia ergo res in tantum vera est, in quantum imitatur rationem aeternalem, quam animus in iudicando de rebus attingit, si recte iudicat, nulla tamen creatura plene imitatur rationem suam, quia nec circulus in materia plene imitatur rationem suam, dicente Augustino in *Soliloquii*² quod figurae geometricae in materia falsae sunt, habent enim 10 falsam imitationem quiditatis, ideo Augustinus loquens de veritate exemplaritatis et repraesentativa nihilominus de veritate quiditatis et imitationis dicit: „Si veram <speciem> haberent, animus essent“. Unde sicut duplex est forma, exemplaris et essentialis, sic duplex est veritas exemplaris et denominialis. ||

fol. 31^r a

15 2. Ad secundum dicendum quod ibi accipitur rectitudo metaphorice, non quia veritas sit qualitas, sed <quia> ad modum qualitatis intelligitur.

3. Ad tertium dicendum quod adaequatio non dicit totam quiditatem veritatis, sed quiddam consequens quiditatem, quia ex hoc 20 dicitur res vera, quia habet illud, quo <as->similatur exemplari aeterno.

Responsio <ad quaestionem quadragesimam primam>.

C. XLI.

Ad secundam quaestionem dicendum quod, ut dictum est, veritas cuiuslibet esse convenit in conformitatem ad primum principium, dicente Augustino. *De Vera Rel.*³: „Veritas est summa similitudo primi 25 principii. Anima autem rationalis, illis rationibus aeternis exemplaribus conexa, illas attingit et per illas de aliis iudicat, quasi per intelligentiam suam inter primum principium et omnes essentias in margine aeternitatis et temporis constituta.“ Et inde est quod veritas ad tria comparatur: Ad subiectum quod informat; ad intellectum quem excitat; ad 30 primum principium quod repraesentat.

Et ideo aliquae definitiones dantur per comparationem ad rem, in qua veritas fundatur, sicut ista Augustini⁴, quam tamen corrigit postea, „Veritas est id quod est“. Aliquae per comparationem ad primum principium, quod <res> imitatur, sicut ista: „Veritas est, qua 35 ostenditur id quod est“. Haec enim est ars aeterna. Aliquae per comparationem ad intellectum haec considerantem et comparantem, ut haec: „Veritas est indivisio esse et eius quod est“⁵; ubi praetelligitur compositio facta ab intellectu compositivo. Aliquae includunt plura

6 attingit] additur in margine 10 quiditatis] quidsitatis; sic et deinceps 27 margine] origimente 28 constituta] constitutas 32 ista] ita, etiam deinceps

¹ Cfr. Aug., *De Gen. ad Lit.* II, 8 (n. 16—20); IV, 29 (n. 46); IV, 31 (n. 48).

² II, 18 (*PL* 32, 901 n. 32).

³ 36 (*PL* 34, 151 n. 66). Ad sensum.

⁴ Videatur nota 7, p. 217.

⁵ Cfr. Bonav., *Op. omn.* V, 349, 2; 354, 1.

istarum, ut: „Veritas est adaequatio rei et intellectus“¹ vel „Veritas est rectitudo sola mente perceptibilis“². Haec enim includit omnia tria praedicta.

Et nota quod veritas dicit habitudinem rei ad exemplar aeternum, quo omnia ostenduntur, sicut bonitas habitudinem ad finem. Et ideo veritati creatae attribuitur ratio manifestandi, ut cum dicitur, quod est indivisio a propria specie. Bono vero ratio operandi adscribitur.

fol. 31 v b

Quaestio XLII.

Quaeritur utrum veritas cognoscatur per se ipsam an per speciem aliquam.

10

A. Et ostenditur quod per se ipsam.

1. Si veritas haberet speciem, illa species ostenderet menti veritatem, ut sciret anima, quid sit veritas. Sed hoc non est possibile. Dicit enim Augustinus, VIII. *De Trin.*, cap. 3³: „Cum audis ‚veritas‘, noli quaerere, quid sit veritas. Statim enim opponent se caligines imaginum 15 corporalium et perturbabunt serenitatem, quae primo ictu diluxit.“

2. Item veritas est ratio cognoscendi alia. Verum enim est declarativum esse. Ergo ipsa non cognoscitur per aliud; aut ibitur in infinitum.

3. Item similitudo non est illud cuius est similitudo, sed est *< falsa >* 20 secundum Augustinum, *Solil.* II, <15>⁴, quoniam falsum est non esse quod imitatur. Ergo si veritas habet similitudinem, quae non est ipsa, erit ista similitudo falsa. Veritas ergo, si veritas cognoscatur per similitudinem, cognoscitur per falsum. Consequentia patet: Quia similitudo veritatis non est veritas, ergo erit falsitas, quia inter verum et falsum 25 non est medium.

B.

Contra.

1. Nihil est animae praesentius quam ipsa sibi. Sed se ipsam non cognoscit nisi per similitudinem, ut dicit Anselmus, *Monol.* 33⁵.

2. Item veritas est adaequatio rei et intellectus. Sed adaequatio 30 ista per se non intelligitur. Adaequatio enim lapidis cum anima vel cum intellectu divino non est in anima. Nullo enim mutato in anima potest enunti~~abi~~le verum fieri falsum. Ergo etc.

3. Item quod prius praesentatur intellectui et novit *< intellectus >* est ens secundum Avicennam⁶. Sed omne prius agnatum est ratio 35 cognoscendi postremum. Ergo veritas cognoscitur per entitatem.

11 Et ostenditur quod per se ipsam] et arguitur sic 12 speciem, illa species] additur in margine 31 ista per se non intelligitur. Adaequatio| additur in margine

¹ Iuxta s. Thomam est Isaac Israeli; (*De Verit.*, q. 1, a. 1 [corpus]).

² Anselmus *De Verit.*, cap. XI (PL 158, 480).

³ VIII, 2 (PL 42, 949 n. 3).

⁴ PL 32, 898 s.

⁵ PL 158, 187.

⁶ *Metaph.* I, 6.

4. Item veritas habet definitionem. Sed omne quod definitur habet similitudinem, ad minus <ad> ipsam suam definitionem. Ergo etc.

Responsio.

C.

Aut est quaestio de veritate simpliciter et in communi, vel de aliqua veritate in particulari.

Veritas simpliciter cognoscitur tripliciter: Per inquisitionem, sicut dicit Augustinus, *De Vera Rel.*¹: „Regulam, inquit, quam vides, concipe hoc modo: Omnis qui se dubitatem intelligit, verum intelligit, et de hac re quam intelligit certus est. De vero igitur certus est.“ Etiam cognoscitur per definitionem. Certum enim est, quod intelligere definitionem est concipere aliquam definiti similitudinem. Cognoscitur etiam per naturalem impressionem, sicut dicit Augustinus, *De Lib. Arb.* II.²: „Sapientiae vocationem in mente habemus impressam. Innata enim est nobis boni verique cupiditas.“

Veritas particularis quaedam est complexa, quaedam incompleta. Veritas in<com>plexa, quae est vera rei entitas, cognoscitur per speciem, sicut res cuius est veritas. Veritas enuntiabilis cognoscitur effective per lucem aeternam, obiective per species simplicium terminorum enumtiabile constituentium, completive per relationem ad lucem incommutablem iuxta illam auctoritatem Augustini praetactam³, „Secundum illam iudicamus etc.“ ||

fol. 32ra

Solutio obiectorum.

D.

1. Ad primum obiectum dicendum quod omne, quod in animo essentialiter est, intelligitur actualiter <et> exprimit suam similitudinem in acie intelligentiae. Sed veritas dicit intentionem communem, quae insplendet nobis, in quantum delativa aliorum magis, quam in ratione obiecti. Et ideo cum quaeritur eius quiditas, convertit se anima ad particularia, quae obiective solet contueri, et errat inter phantasmata. Noli igitur quaerere, quid sit veritas, inter phantastica, quamvis in luce sua superius quaeri possit et inveniri, sicut definitores veritatis eam invenerant.

2. Ad secundum <dicendum> quod veritas est ratio cognoscendi alia, quae obiective cognoscuntur. Sed impressio eius in intelligentia non est obiectum intelligentiae, sed similitudo obiecti, scilicet veritatis.

3. Ad tertium dicendum quod simile alteri est falsum, quando est in diverso genere ab illo, cuius est simile; sicut imago Petri est falsus Petrus et plumbum politum est falsum argentum, ut dicit ibi Augustinus. Sed similitudo, de qua loquimur, expressa est ab illo, cuius est similitudo, et in eodem genere cum illo.

6 tripliciter] additur in margine 7 De Vera Rel.] + IV

¹ 39 (PL 34, 154 n. 73).

² II, 9 (PL 32, 1254). Ad sensum; cfr. Boeth., *De Cons.* III, prosa 2.

³ Supra pag. 219, not. 3.

Index auctorum, qui ab ipso Pechamo citantur.

Ante signum: habes locum citatum; post signum: paginam textuum.

Scriptura.

- | | |
|---|---|
| Gen. 2, 7:6; 1, 26:192 | Joh. 17, 3:170 |
| Exodus 21, 22:36; 33, 20:115; 34, 29:157 | Ad Romanos 1, 19:174; 1, 20:167; 8, 21:127; 9, 12:161 |
| Josue 21:141; 10, 13:147 | I. ad Cor. 1, 6:62; 1, 16:106; 1, 26:160; 12, 2:169; 13, 2:174; 13, 8:165; 15, 19:23; 15, 41:153; 15, 43:151; 159; 15, 44:125; 134; 15, 51:148; 15, 52:148; 15, 54:24 |
| Job 12, 12:22; 8, 21:164; 19, 26:125; 37, 18:123 | II. ad Cor. 5, 4:127; 12, 2:115 |
| Psalmi 32, 15:45; 33, 9:172; 72, 28:177 | Ad Gal. 5, 17:30 |
| Ecclesiastes 7:7 | Ad Ephes. 5:59 |
| Canticum 97 | Philip. 2, 13:161 |
| Sapientia 3, 7:133; 13, 5:167 | Ad Tim. 6, 16:24 |
| Ecclesiasticus 26, 21:151; 27, 12:151 | Hebr. 1, 3:159 |
| Isaias 30, 26:152; 42, 5:5; 57, 6:5 | I. Joh. 3, 2:154; 168; 174; 193 |
| Jeremias 33, 24:120 | Apocal. 10, 6:134; 21, 18:158; 21, 23:155 |
| Daniel 12, 3:153 | |
| Matth. 6, 3:159; 13, 43:150; 153; 17, 2:150; 153; 22, 32:20 | |
| Luc. 13:76 | |

Glossa.

- | | |
|-----------------------|---|
| Gen. 1, 1:141 | Lucas 13, 21:76 |
| Exodus 34, 29:157 | I. Cor. 13, 8:165; 15, 22:148; 15, 44:125; 15, 52:138 |
| Josue 21:141 | II. Cor. 12, 2:115 |
| Psalmi 32, 15:45 | I. Joh. 3, 2:168 |
| Sapientia 3, 7:133 | Apocal. 10, 6:142 |
| Isaias 30, 26:155 | |
| Matth. 17, 2:150; 160 | |

- Algazel, Logica et Philosophia 2, 4:75; 77
Alhazenus, Optica 2, 12—13:144; —? :164
Ambrosiaster v. Quaestiones Veteris et Novi Testamenti
Ambrosius, In Hexaëmeron 1, 9:135;
Super epistol. ad Coll. 3, 8:193; —? :167
Anselmus, Cur Deus homo 2, 1:22; 2, 11:111; De casu diaboli 8:67; De conceptu virginali et originali peccato 5:67; 13:7; De concordia praescientiae et praedestinationis 1, 7:67; 3, 11:200; 201; De veritate 7:61; 218; 11:61; 218; 13:59; Monologium 30:86; 215; 216; 33:177; 187; 220; 38:82; 67:195; Proslogium 14:63
Aristoteles v. Philosophus
Augustinus, Ad Orosium v. Dialogus; Confessiones 8, 9:97; 10, 0:80; 10, 14:86; 10, 23:172; 11, 23:147; 12, 8:8; 12, 25:61; Contra Academicos 1, 7:89; Contra adversarium legis et prophetarum 1, 15:6; Contra epistolam fundamenti (seu Manichaei) 16:138; 186; Contra Faustum 26, 3:57; De anima et eius origine 4, 12:132; De beata vita 4:170; De civitate Dei 1, 13:140; 7, 30:109; 8, 4:68; 9, 6:

76; 168; 9, 12: 168; 10, 1: 154; 10, 5
 : 168; 11, 13: 178; 12, 2: 168; 12, 14(?)
 : 175; 12, 15: 142; 147; 12, 18: 175;
 12, 21: 148; 13, 18: 134; 13, 20: 115;
 13, 22: 125; 133; 13, 23: 154; 14, 5: 77;
 18, 16: 76; 18, 18: 44; 19, 13: 77; 21, 3
 : 114; 22, 19: 155; 157; 22, 23(?): 155;
 22, 29: 141; 158; 22, 30: 126; 133; 134;
 140; De divinatione daemonum 4: 91;
 De duabus animabus 17: 33; De fide
 ad Petrum est Fulgentii, v. ibidem; De
 Genesi v. Super Gen.; De haeresibus
 81: 7; 86: 7; <De immortalitate animae>
 1: 20; De libero arbitrio 2, 4: 96; 2, 7
 : 45; 2, 9: 38; 59; 85; 215; 221; 2, 11
 : 150; 2, 12: 61; 66; 2, 19: 60; 178;
 3, 5: 67; 3, 17: 33; De mirabilibus s.
 Scripturae Augustino falso attribuitur;
 v. De mir. etc.; De moribus Ecclesiae
 2: 178; De moribus Manichaeorum 3(?)
 : 67; De octoginta tribus quaestionibus
 2(?): 2; 9: 170; 36: 171; De quantitate
 animae 13: 50; 101; 25: 92; 31: 10;
 190; 32: 38; falso 20 (vid. De immor-
 talitate animae); De Trinitate 3, 17(?)
 : 200; 5, 1: 218; 2, ?(?): 100; 6, 10: 67;
 8, 2: 220; 8, 3: 215; 8, 5: 85; 8, 8: 70;
 9, 4: 84; 194; 200; 203; 211; 9, 6: 61;
 82; 9, 7: 53; 84; 216; 9, 8: 96; 212;
 9, 11: 41; 82; 86; 196; 210; 214; 215;
 9, 13: 82; 10, 4: 209; 10, 5: 60; 10, 7:
 17; 132; 10, 8: 208; 10, 11: 78; 201;
 10, 12: 208; 11, 5: 192; 11, 7: 75; 76;
 11, 12: 192; 12, 2: 61; 12, 4: 71; 72;
 199; 12, 7: 72; 12, 14: 63; 70; 12, 15:
 66; 13, 1: 214; 13, 2: 86; 13, 5: 178;
 14, 3: 81; 216; 14, 6: 56; 82; 209;
 14, 7: 208; 209; 14, 9: 86; 14, 12: 192;
 198; 14, 19: 97; 15, 5: 196; 15, 12: 195;
 196; 15, 23: 197; 19, ?(?): 118; 24, 3:
 82; De vera religione 7: 61; 36: 219;
 39: 221; 42: 3; 52: 65; 68; 175; De
 verbis apostoli 159 (alias 17): 67/68;
 De videndo Deo v. Epistola 147 (alias
 112); Dialogus quaestionum 65 ad Oro-
 sum 5: 149; 14: 157; 18: 74; 41: 142;
 63: 83; Epistolae: Ad Consentium [=
 105 (146)] 1: 126; 2: 114; Ad Dio-
 scurum [= 118 (56)] 3: 113; Ad Deo-
 gratias [= 102 (49)] 1: 134; Ad For-
 tunatianum [= 148 (111)] 1: 134; Ad
 Hieronymum [= 166 (28)] 4: 6; 45; 9:
 148; Ad Januarium (= 55 (119)] 10: 98;